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رئیس گروه آمار مرکز مدیریت شبکه 
وزارت بهداشت:

برنامه گواهی الکترونیک فوت 
طراحی می شود

رئیس گروه آمار مرکز مدیریت شبکه وزارت 
بهداشت از طراحی برنامه گواهی الکترونیک 
فوت با همکاری بخش های ذیربط در کشــور 
خبر داد. به گزارش ایلنا، اردشــیر خســروی 
در جلســه طراحی برنامه گواهی الکترونیک 
فوت برای اجرایی شدن در کشور که با حضور 
نمایندگان دســتگاه های مرتبط در ســتاد 
وزارت بهداشت برگزار شــد، گفت: اطلاعات 
ثبت و طبقه بندی علل مرگ یکی از مهم ترین 
اطلاعات مورد نیــاز برای سیاســتگذاری و 
برنامه ریزی نظام سلامت است. وی افزود: در 
همین راستا مرکز مدیریت شبکه با همکاری 
سایر معاونت ها، ادارات و سازمان های مرتبط 
از جمله معاونت درمان، مرکز مدیریت آمار و 
فناوری اطلاعات، سازمان ثبت احوال کشور، 
سازمان پزشــکی قانونی و دانشگاه های علوم 
پزشکی مشــهد و گلســتان اقدام به طراحی 
برنامــه گواهــی الکترونیک فــوت کرده که 

پیش نویس این برنامه تدوین شده است.
    

وزیر آموزش و پرورش :
دولت بنا ندارد هزینه آموزش 

را برعهده مردم بگذارد

وزیر آموزش و پرورش بــا بیان این که لازم 
است توصیفی از خصوصی سازی داشته باشیم 
زیرا این مفهوم مورد سوءاســتفاده قرارگرفته 
است، گفت: دولت بنا ندارد که هزینه آموزش 
را بر عهده مردم بگذارد؛ بــا آن تعریفی که از 
خصوصی سازی برمی آید. سیدمحمد بطحایی 
در مراســم اختتامیه نمایشگاه دستاوردهای 
مــدارس غیردولتی کــه در مصلــی تهران 
برگزار شــدهم چنین اظهار کــرد: با تخلفی 
که در یکــی دو مدرســه رخ می دهد زحمات 
طاقت فرســای همکارانم کــه دوش به دوش 
دولت خدمت می کنند نادیده گرفته می شود 
و نباید این گونه باشد. وزیر آموزش و پرورش با 
بیان این که تجربه برگزاری اولین نمایشــگاه 
دستاوردهای مدارس غیردولتی می تواند برای 
نظام آموزش وپرورش مفید واقع شود و نوعی 
کارگاه آموزشی علوم و فنون مدرسه داریست، 
گفت: تجــارب مدارس در این نمایشــگاه در 
تبادل دانش و تجربه می تواند بسیار موثر باشد.

    
معاون وزیر و رئیس سازمان غذا و دارو:

ترویج تغذیه سالم یکی از 
وظایف سازمان غذا و داروست

معاون وزیر و رئیس سازمان غذا و دارو گفت: 
یکی از نیازهای جامعه و مردم، غذای ســالم 
است و ثابت شده که بســیاری از بیماری های 
غیرواگیر بــر اثر تغذیه نامناســب اســت و 
بیماری های ناشی از غذا در دنیا، میزان بالایی 
دارد.  مهدی پیرصالحی افزود: یکی از وظایف 
ســازمان غذا و دارو، ترویج تغذیه سالم است 
البته ترویج غذای سالم حتما به معنی مصرف 
نوعی غذای خاص نیســت بلکه در هر غذایی 
باید نمک، چربی، قند  در حد مجاز باشــد که 
سلامتی مردم به خطر نیفتد. وی تصریح کرد: 
ســازمان غذا و دارو برنامه هایی برای کاهش 
مصرف نمک، چربی و قند و اســیدهای چرب 
ترانس و اشــباع دارد و برای فراگیر شدن این 
برنامه ها و مشــارکت مردم در اصلاح الگوی 
مصرف و ترویج تغذیه ســالم، باید از ظرفیت 
ارزشــمند نهادها و افراد دارای محبوبیت در 
جامعه استفاده شود و پیشکســوتان باشگاه 
پرســپولیس نیز ظرفیت بســیار خوبی برای 
نهادینه کردن فرهنگ الگوی مناسب غذایی 
هستند که دیداری دوستانه با مدیران سازمان 

غذا و دارو برگزار کردند.

از گوشه و کنار 

آذر فخری

 اســم مشــخصه و هویــت فرد 
اســت. اما آن چه که اســم و نام را مهم 
می کند، بار معنایی آن اســت. نام هر 
فرد حتی بر قضاوت و پیشــداوری ما 
نســبت به او تاثیرمی گذارد. بر اساس 
تحقیقات انجام شده در دانشگاه فلوریدا 
اســم بر نحوه نمــره دادن معلم ها در 
مدرســه هم تاثیر دارد و بعضی نام ها 
باعث می شــوند معلم ها نســبت به 
آن ها ســخت گیری کمتری داشــته 
باشــند. معلمانی که شناخت خیلی 
زیادی از دانش آموزان شــان نداشتند 
و بر اساس اســم  آن ها نمره می دادند، 
انتظــارات پایین تــری از نام هایــی 
که بــه طبقــه فرهنگــی اجتماعی 
 پایین تــری تعلــق دارند، داشــتند.

باور کنید یا نه، گاهی اسم بر سرنوشت 
اجتماعی  ما هم تاثیر می گذارد؛ چرا که 
در اولین ارتباط با دیگران ابتدا اسم مان را 
می گوییم. در کشور ما در نامگذاري ها، 
سه  گونه هویتي محلي - قومي،  مذهبي 
و ملي باستاني، تاثیر می گذارد که عموما 
هر ســه این روش ها مشروعیت دارند. 
هرچند جامعه هم باید به آن میزان از 
ظرفیت رسیده باشد که بتواند عاقلانه  
از این روش های نامگذاري  استفاده کند. 

امروزه ما بــا رویکردهای متفاوت 
و گاه متناقــض و حتی غیرقابل درکی 
از نامگذاری هــا مواجهیــم. گروهي 
وطن پرســت که به تاریخ ایران علاقه 

دارند، اسامي عجیبي را از اعماق تاریخ 
ایران باســتان، و گاه نه بر اساس منابع 
چندان قابل اعتماد پیدا مي کنند و بر 
فرزندان خود مي گذارنــد. آیا چنین 
نام هایی لزوما به نفع کودک به خصوص 
در دوران بزرگي و آینده او خواهد بود؟ 
همین را به صورت هاي دیگري مي توان 
در مورد نامگذاري هاي قومي  هم گفت. 
مثلا در کشــوري که مغول ها آن  را به 
ویراني کشــیده اند و نام برخي از آن ها 
در حافظه تاریخي مردم ثبت شــده 
آیا می شــود از نام هاي قومي ترکي - 
مغولي براي کودکان اســتفاده کرد و 
مثلا نام آن ها را »چنگیز« یا »هولاکو« 
گذاشت؟ در هر سه این حوزه ها به تعداد 
بسیار زیادي نام هایي وجود دارند که 
حساسیت زا نیستند و آینده بهتري را 

براي کودک فراهم مي کنند.
نام ها از کجا می آیند؟

نام به عنوان کلمه یا مجموعه اي از 
کلمات است که هویت خاصي را بیان 
مي کند ونام گــذاري مانند هرعمل 
دیگر در زمینه هاي اجتماعي و فرهنگي 
معیني انجام مي شــود و از گرایش ها 

وانگیزه هاي رواني تأثیر مي پذیرد.
آدم هــا از گذشــته های دوربراي 
نامیدن همدیگر از اســامي متفاوت 
استفاده کرده اند. چندین قرن هم البته 
طول کشید تا یکدیگر را به نام هایي که 
به گوش خوش آوا و از نظر معنایي یکي 
ازنیکي هاي طبیعت است، صدا کردند.

 بــا این همه پیشــرفت هاي مهم 
علمي و صنعتي، هنوز نام گذاري یکی 
از مهم ترین لازمه های زندگی هر فرد 

است، چراکه حداقل کارکردی که نام 
دارد، آسان صدا کردن دیگران است و 
متمایز شدن آن ها از هم. بررسي نام هاي 
یک جامعه نشان دهندة گرایش افراد به 
مدرنیته، دوري و یا نزدیکي به فرهنگ 
بومي و ســنتي و تأثیرات وضعیت درآ 
مدي بــر گزینش نام هاســت. کاوش 
در شــیوة نام گذاري بررسي وضعیت 
فرهنگي جامعه اســت. وضعیتي که 
در بســیاري از زمینه هاي اجتماعي، 

اقتصادي و سیاسي تأ ثیرگذار است.
نامگذاري کودکان 

نامگذاري کودکان یکي از جنبه هاي 
زبان نمادي است. از گرایش فرهنگي 
افراد که از این راه مي توان وابستگي فرد 

به گرایش فرهنگي خاص را محک زد.
علی نقی عبدي، جامعه شــناس، 
پژوهش هــای متعــددی درمــورد 
نامگذاري کودکان تهــران انجام داده 
و ســیر تحول نامگذاري در طول یک 
دورة 30 ســاله ) 75-45 ( بر 32296 
نام  را بررسي کرده اســت، این نام ها از 
پرونده هاي موجــود در ثبت احوال بر 
حسب سال هاي مورد بررسي با رعایت 
ترتیب شمارش انتخاب شده اند. تحقیق 
فوق مســائل زیادي را روشن مي کند. 
برای مثال درصد نام هاي مذهبي پدران 
و مادران به مرور زمان کاهش یافته، اما 
این کاهش در مورد پدران با نوسانات 
شدیدتري همراه است که نشان دهندة 
تأثیر تحولات سیاسي بر نام پدران است. 
در نام فرزنــدان گرایش نام هاي دختر 
بیشتر به سوي نام هاي غربي، خنثي و 
مذهبي است؛ اما گرایش نام هاي پسر به 

طرف نام هاي ملي ومذهبي جدید است 
که به معناي انتقال میراث فرهنگي از راه 
نام هاي پسران و انتقال و تحول فرهنگي 
از طریق نام دختران اســت. مشخص 
شده که تنوع اسامي در دختران نزدیک 
به 1/7 برابر پســران اســت. و نام هاي 
مذهبي مادران در مقایســه با پدران 
22 درصد کمتر اســت و بر عکس نام 
خنثي در مادران 30 درصد بیشــتر از 

پدران است.
پیشنهادهای عجیب
 سازمان ثبت احوال

سایت ســازمان ثبت احوال کشور 
لیست بلند بالایی از اسامی دختر و پسر 
تهیه کرده تا به نوعی فرآیند انتخاب نام 

را برای والدین آسان تر کند.
در میان اسامی دختران نام »ژابیز«به 
چشم می خورد که نامی گیاهی از شاخه 
بومادران اســت و »زیتون و زیتونه« 
»ساتگین« به معنای پیاله،»سان آی« 
به معنی مانندمــاه، »راژانه« به معنی 
رازیانه، »شیلر« نام منطقه ای در شمال 
شرقی عراق ، »سَدِن« به معنی خدمت 
کردن به کعبه، »رفیــدا« به معنی نام 

زنی در داستان ویس و رامین، و اسامی 
»ورقا«، »وترا«، »وردگل«،»مامکان«، 
»مانوشک«، »مرصع«،َ»مرام«، و ... از 

دیگر اسامی عجیب دختران هستند.
درمیان اسامی پســران نیز اسامی 
»ثوبان« به معنی بازگشتن، »باستان« 
به معنــای کهــن و پیــر، »باوند« به 
معنای نام پسر شــاپور و نام سلسله ای 
از امرای محلی مازندران، »بشــوتن« 
نامی اوستایی، »بهستون« به معنای 
پسر بطرک وشمگیر، »شاهندل« به 
معنای دارای دل صالح، »شاونگ« به 
معنای نام یکی از پادشاهان کوشانی، 
»رستانس« به معنای نام پسر داریوش 
دوم و »اســتوان« به معنای استوار به 

چشم می خورند.
فضای نامگذاری ها 

در ایران امروز
با توجه به همه مقدماتی که گفته 
شد و نام های ثبت شده در سازمان ثبت 
احوال، با وجود معرفی نام های نامانوس 
و فضاهای رسانه ای تاثیرگذار، باید گفت 
که هنوز هم اسامی پرمحتوا و نام های 
ائمه علیهم الســلام از بیشترین اقبال 

برخوردار است.
مصطفی اکبریان، جامعه شناس و 
عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی  
معتقد است: »پرونده نام گذاری ها در 
ایران آسیب شناسی خاصی دارد؛ زیرا 
گاهی در عرصه های مختلف شــاهد 
نامگذاری هایی هســتیم که برای هر 
کسی تازگی دارد. آن قدر این اتفاق برای 
همه ما افتاده است که ممکن است در 
آمارهای صادره از سازمان ثبت احوال 
در مورد فراوانی اسامی تردید کنیم. به 
هرحال حجم زیادی از اسامی نامانوس 
در جامعه در حال اپیدمی است که به 
دلایل بسیار زیاد زاییده فرهنگ غنی 

کشور ما نیست.
اگر بشــود بــه این وضعیــت نام 
تهاجم نهاد باید گفت این تنها تهاجم 
نیست. علاوه بر رســانه های ملی، در 
شبکه های مجازی که عرصه یکه تازی 
سلبریتی هاست، ناگزیر الگوسازی هایی 
شده است که از طریق موبایل و تبلت 
درحال شــکل دادن به افکار و عقاید 
مخاطبان خود هستند. نامگذاری هم 
بخشی از این فرهنگ سازی محسوب 

می شوند. 
این روزها بــا پدیــده نوظهوری 
درعرصه نامگذاری بر کودکان مواجهیم. 
چیزی که مستقیما از فرهنگ زمانه تاثیر 
می پذیرد. اتفاقی که نگرانی هایی را در 
پی دارد. برخی اسامی هم که به طورکلی 

از شان کافی برخوردارنیستند.
انتخاب نام برای فرزندان توســط 
والدین یکــی از اصلی تریــن حقوق 
آن هاست،انتخاب اســم نقش بسیار 
مهمی در زندگی، سرنوشت و آینده افراد 
دارد. اسم یکی از فرآیندهایی است که 
تا پایان عمر و حتی بعد از آن نیز همراه با 
فرد می ماند؛ بنابراین در انتخاب آن باید 

دقت و توجه کافی مبذول شود.
اسامی انتخاب شده باید خوش الحان 
با بیانی ســاده باشــد و مورد تمسخر 
کودکان نیز قرار نگیــرد. در حقیقت 
نباید اسامی دشــوا، مغایر با فرهنگ 

 و آیین بــرای کودکان انتخاب شــود.
زیــرا در دوران تحصیل به خصوص در 
دوران دبستان صدا کردن و خطاب فرد 
دشوار بوده و ممکن است باعث تمسخر 

وی شود.«
اسم های نامناسب 

و آثار مخرب 
اخیرا ســخنگوی ســازمان ثبت 
احوال کشور از وضع آشفته ناگذاری ها 
صحبت کرده و به اسامی عجیب و به 
شدت نامانوســی که والدین انتخاب 
کرده اند اشاره کرده است، اسامی ای 
چون: آرشیو، آسیب، اجباری، اخی، 
اردوخان، اشــتر، اهریمــن، باباقلی، 
بیابانی، ملخ، فضا، فراری، شــفتالو، 
شربت، قطار، قطاری، قسمت، قربانی، 
 کابوس، گشــنه، گرگ آقا، بره، بشم، 
بهداشت، بوشــفر، چاه،  چراغ،  چیتر، 
زنگی،  ســرباز، شــوجر، علاقه، غم، 
غارت، فرار، فرامــوش، گوپال، گمان،  
لذت، لشکر، للو، ورندل، یتیم از اسامی 
نامتعارف برای پسران و نام هایی چون: 
آشــفته،  آفت، اجبار، افسرده، باجی، 
بیزار، پنبه، تعارف، حلوا، خرما، خیار، 
شربتی، شقیقه، کفتر، نیمکت، قیمتی، 
همیشه، نوشابه، ییلاق، لوله، لیاقت، 
لبو، لباء، مشکی، مشکی جان، مغلوبه، 
مفتــول، حاضر، حالتاج، حســرت، 
حضرت، حبصه، خارا،  خابس، پارچه، 
پاکت، پنیر، پوپول، پولــی، انقلاب، 
اوجق، آمریکا، آلمــان،  انگلیس، انه، 
آقابگم، ادامه و اذان بخشــی از اسامی 

نامتعارف برای دختران است.
مصطفی اکبریان در مورد چنین 
نام هایی می گوید:»اسامی باید براساس 
باورها، فرهنگ، عرف و ســنت های 
خانوادگی و اجتماعی انتخاب شوند 
و برای افرادی که حامل آن اســامی 
هســتند، غرور و شخصیت خاصی را 
فراهم آورد. اسامی باید دارای عناوین 
مذهبی یــا فرهنگی بوده تــا برای 
اشخاص شخصیت و فضای فرهنگی 
ایجاد کند. بعضی اسم ها نه تنها هنگام 
خطاب، دشوار، ناموزون و ناهماهنگ 
است؛ بلکه مغایر با معیارهای ارزشی 
و فرهنگی ما هســتند. بنابراین اسم 
یکی از موضوعاتی است که در زندگی 
هرکس نقش مهمی داشته و والدین 
نیز هنگام انتخاب نباید گرفتار مسائل 
غیرفرهنگی و غیرارزشی و غیرسنتی 
شوند. بعضی حتی از اسم خود خجالت 
می کشــند و هنگامی کــه بزرگ تر 
می شوند، اسم شان راعوض می کنند. 
انتخاب چنین اسامی ای، خود جای 
پژوهش و بررســی بســیار دارد که 
چرا والدین با چنیــن رویکردی با نام 

فرزندان خود مواجه می شوند.« 

هم مردم انتخاب می کنند، هم ثبت احوال پیشنهاد می دهد؛

رواجنامهایعجیبدرمیانایرانیها

یادداشت

در چهارمین روز از زمستان 1297 هجري شمسي، اولین شناسنامه ایراني به نام »فاطمه ایراني«، توسط اداره کل 
سجل احوال دارالخلافه، مستقر در »بلدیه تهران« صادر شد.از آن پس، شناسنامه دار کردن ایرانیان، چه تازه متولدین 
و چه کساني که پیشتر به دنیا آمده بودند، در دستور کار دولت وقت و دولت هاي بعدي قرار گرفت. امروز، پس از گذشت 

نزدیك به 90 سال، از صدور اولین شناسنامه، 435 بایگاني مشخصات شناسنامه اي افراد در داخل و بایگاني هاي متعددي 
در کنسولگري هاي جمهوري اسلامي ایران در خارج از کشور، این امکان را به پژوهشگران مي دهند که مطالعه اي 

دقیق تربر نحوه، سیر و تمایلات نامگذاري در میان ایرانیان داشته باشند.

آسیه ویسی 

این ویدئو اتفاق خوبی برای من بود. سرباز وظیفه راهور 
پویا نیری وند، ماشینی که روی شیشه عقبش نوشته: »همه 
از مرگ می ترسند، من از رانندگی زن« را متوقف کرده و از او 

خواسته با دست خودش این جمله را پاک کند.
نمی دانم از کی این خوشمزه بازی ها مد شد. این که آدمی 
روی ماشین و کنار شــماره موبایلش علنی دست به تحقیر 
نیمی از جامعه بزند. باید داغ جگرسوزی داشته باشد که از 
بین میلیاردها جمله، این  را بنویسد و با آن برود توی خیابان. 

لابد برای این که مردها ببینــد و بگویند: دمت گرم داداش! 
آررره! همینه! مرد تویی، ما اداتو در میاریم!

من مردی ســراغ ندارم که در نتیجه گرده افشــانی دو 
درخت آلبالو به وجود آمده باشد یا محصول جفتگیری دو 
شیر یا خرچنگ باشد. همه ما در شکم یک زن رشد کرده ایم. 
یک زن که اسمش مادر است. از وجود او ذره ذره چشیده  و 
دست و پا درآورده ایم. ممکن است به غرور بعضی از مردددها! 
بربخورد ولی حقیقت دارد. وقتی به یک زن توهین می کنیم، 

به خودمان توهین کرده ایم.
این نگاه از بالا به پایین به جنس زن آن هم در موضوعی 

آموختنی مثل رانندگی از کجا می آیــد؟ به خاطر قوانین 
جاه طلبانه ای که مردها وضع کرده انــد، زن ها چند دهه از 
رانندگی محروم بودند و انگار یک ترس ذاتی در وجودشان 
است که البته بیش از آن که به کلاچ و دنده و ترمز ربط داشته 

باشد به نگاه سرزنشگر مردها ربط دارد!
به قضاوت های شان که گاز تو آشــپزخانه است و جای 
زن کنار ماشین لباسشویی اســت، نه پشت فرمون! بیشتر 
مردهایــی که در خیابــان این حرف های ســخیف را نثار 
خانم های راننــده می کنند، جســارت ندارنــد کلمه ای 
مشابه آن ها را به همسرشــان بگویند و اگر کسی به دختر و 
خواهرشان بگوید غیرتی می شوند و خون جلوی چشم شان 

را می گیرد که نفس کش!
مهمترین افتخار مردها در رانندگی چــه بوده؟ تولید 
هزاران جنازه! این شوماخرهای زمانه در هر بیست وشش 

دقیقه یک نفر را در تصادف می کشــند! ایــن آمار پلیس 
راهنمایی و رانندگی اســت. یعنی در پایان یک مســابقه 
فوتبال چهار جنازه تولید می کنند! خســته نباشی دلاور، 

خدا قوت پهلوان!
زنانی هســتند که بد رانندگی می کنند، مردهایی هم 
هســتند که فاجعه بار می رانند. هیچ فضیلــت ویژه ای در 

جنسیت ما برای استفاده از یک ماشین نیست.
اگر خیلی ادعای مردی دارید، وقتی پشت سر زنی هستید 
که هنوز با ترس رانندگی می کند، مدام بوق و چراغ نزنید و 
دســتپاچه اش نکنید. کمکش کنید. اگر کمک نمی کنید 

روانش را خراش ندهید.
پویای عزیز! باید به مادرت تبریــک گفت برای تربیت 
مردی مثل تو که در خیابان هم جنس خودت را وادار کردی 

خطایش را پاک کند!

خطایی که باید پاک می شد!

 اسامی باید براساس باورها، 
فرهنگ، عرف و سنت های 

خانوادگی و اجتماعی 
انتخاب شوند و برای 

افرادی که حامل آن اسامی 
هستند، غرور و شخصیت 

خاصی را فراهم آورد

این روزها با پدیده 
نوظهوری درعرصه 

نامگذاری بر کودکان 
مواجهیم. چیزی که 

مستقیما از فرهنگ زمانه 
تاثیر می پذیرد. اتفاقی که 
نگرانی هایی را در پی دارد
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